.... ..

•

• ~ru;u
4 ~Utr/cip'lJ

&,. Recebida
-~?-do

/$].(6 -
CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA

PALÁCIO LEGISLATIVO "FRANCISCO ALMEIDA CARNEIRO"
C.N.P.J. 23.685.001/0001-12

PRAÇA CEL. LUIZ VIEIRA, S/N
Telefone: 3471-2173

du&AUWlm&&.- ·..u .....

lPROVADe
Cep.: 65.500-000 Chapadinha- Maranhão «M ,11j .JJl-J~

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 03 /2016

Concede Título de Cidadão Chapadinhense
ao Sr. Ariel Berce Nascimento , e dá outras
prov idências .

A Câmara de Vereadores do Município de Chapadinha, Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições legais,

Decreta:

Art. 1° - fica concedido o Título honorífi co de Cidadão Chapadi nhense ao Sr.
"Ariel Berce Nascimento " .

Art. r - Este decreto Legislati vo entra em vigor na data de sua aprovação e
publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

SR. ARI EL BERCE NASC IM ENTO, nasc ido em 03/ 10/ 197 1, no município de Mata

Roma - MA. Filho de Sil vio Garrêto do Nasci mento e Aldenir Berce Nasc imento. Veio para
Chapadinha em 1978, onde estudou o ensino fundamental menor nas esco las José Sarney e Almada
Li ma, ensino fundamental maior na Esco la Otáv io Vieira Passos e o ensino médio no Centro de
Ensino Raimundo Araúj o. Foi aprovado no concurso da Polícia Militar do Maranhão em 1992,
rea liza ndo o curso para formação de so ldados em 1993. No ano de 2005 fo i indicado pe lo Comando
da Polícia Mil itar para participar do curso de instrutor do Programa Educacional de Resistência às
Drogas e à Violência (PROERD). um programa de prevenção desenvo lvido pela Polícia Militar para
ev itar o uso de drogas entre criança e ado lescentes, onde o policial traba lha como instrutor de

crianças do 5° ano nas sa las de aula das esco las. No ano de 2009 fo i promovido a Cabo e em 20 14 a
sargento. Trabalha atualmente no serviço operac ional na sede do 16° Bata lhão de Polícia Mi li tar do
Maranhão e como instrutor do Proerd nos municípios de Chapadin ha e Belágua. Nesses 11 anos o

SECRETARIA EXECUTIVA
flS.:...QJ __

RESPONSÁVEL ............

I

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
PALÁCIO LEGISLATIVO "FRANCISCO ALMEIDA CARNEIRO"

C.N.P.J. 23.685.00110001-12
PRAÇA CEL. LUIZ VIEIRA, S/N

Telefone: 3471-2173
Cep.: 65.500-000 Chapadinha- Maranhão

trabalho com o Proerd já foi desenvolvido nos municípios de Chapadinha, Belágua, Buriti, Urbano

Santos, São Benedito e Mata Roma.

Portanto, é um privilégio para chapadinha tê-lo como filho honorífico.

Plenário João Batista Barros,
Carneiro", em 25 de outubro de 2016.

Iácio Legislativo ··Francisco Almeida

SECRETARIA EXECUTIVA
FLS.:_,...Q_.2_

~SPONSÁVEL .. --... ----~*-~

I

•

..

Oimara Municiptil

Recebida
a.t: 9tiJ t /f O t &D·f G .

CÂMARA MUNICIPAL .DE CHAPADINHA
PALÁCIO LEGISLATIVO "FRANCISCO ALMEIDA CARNEIRO"

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12

s:q

PRAÇA CEL. LUIZ VIEIRA, S/N
Telefone: 3471-2173

.... -..u...._.... •• ,.....
"PRüVADI

Cep.: 65.500-000 Chapadinha- Maranhão
CM &A J~- t MIJ€_

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No /2016

Concede Títu lo de Cidadão Chapadinhense
ao Sr. Ariel Berce Nascimento, e dá outras
providências.

A Câmara de Vereadores do Município de ChapadinJ1a, Estado do Maranhão, no
uso de suas atribuições legais,

Decreta:

Art. 1 o - fica concedido o Título honorífico de Cidadão Chapadinhense ao Sr.
"Ariel Berce Nascimento " .

Art. 2° - Este decreto Legislativo entra em vigor na data de sua aprovação e
publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

SR. ARIEL BERCE NASC IMENTO, nascido em 03/ 10/ 1971, no município de Mata

Roma - MA. Filho de Si lvio Garrêto do Nascimento e Aldenir Berce Nascimento. Veio para

Chapadinha em 1978, onde estudou o ensino fundamental menor nas escolas José Sarney e Almada

Lima, ensino fundamental maior na Escola Otávio Vieira Passos e o ensino médio no Centro de

Ensino Raimundo Araújo. Foi aprovado no concurso da Polícia Militar do Maranhão em 1992,

realizando o curso para formação de so ldados em 1993. No ano de 2005 foi indicado pelo Comando

da Polícia Militar para participar do curso de instrutor do Programa Educac ional de Resistência às

Drogas e à Violência (PROERD), um programa de prevenção desenvolvido pela Polícia Militar para

evitar o uso de drogas entre crianças e adolescentes, onde o policial trabalha como instrutor de

crianças do 5° ano nas sa las de aula das escolas. No ano de 2009 foi promov ido a Cabo e em 2014 a

sargento. Trabalha atualmente no serviço operacional na sede do 16° Batalhão de Polícia Militar do

Maranhão e como instrutor do Proerd nos municípios de Chapadinha e Belágua. Nesses li anos o

SECRETARIA EXECUTIVA
FLS.: f2 3
RESPONSÁVEL .... ___.~

J .

/

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
PALÁCIO LEGISLATIVO "FRANCISCO ALMEIDA CARNEIRO"

C.N.P.J. 23.685.001/0001-12
PRAÇA CEL. LUIZ VIEIRA, S/N

Telefone: 3471-2173
Cep.: 65.500-000 Chapadinha- Maranhão

trabalho com o Proerd já fo i desenvolvido nos municípios de Chapadi nha, Be lágua. Buriti, Urba no

Santos, São Benedito e Mata Roma.

Portanto, é um privilégio para chapadinha tê-lo como filho honorífico.

Plenário João Bati sta Barros,
Carneiro'', em 25 de outubro de 2016.

ANTONIO EDUA
v

SECRETARIA EXECUTIVA
FLS.: __ Q~~-

RES~ONSÁVÉL --- •